sam peccati satis indicat Apost. ad Rom. 7. *Quid ergo dicemus? lex peccatum est? absit. Sed peccatum non cognovi, nisi per legem; nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret; non concupisces.*

Ex dictis colliguntur causæ legis: nimirum causa efficiens est superior politicus habens jurisdictionem politicam & potestatem jus dicendi: quia nemo potest condere legem, nisi habens subditos & jurisdictionem in eos, insuperque vim coactivam ad executionem legis & punitivam coercendi transgressores, quæ soli superiori politico competunt. Causa materialis subjectiva est subjectum imminiatum legis. Quasi actuum, quod fert legem, est intellectus illius, qui fert legem; subjectum quasi passivum sunt subditi capaces ylus rationis, quibus lex imponitur. Causa materialis objectiva sive objectum sunt actiones humanæ, quæ præcipi, prohiberi, puniri aut permitti possunt. Causa formalis est publica & solemnis promulgatio legis sive per scripturam, sive per præconem, sive alio modo idoneo facta, sine qua lex non consequitur vim obligandi. Causa finalis est bonum commune, effectus demum formalis & intrinsecus legis est obligatio ad ejus observantiam eaque stabilis & perpetua: quia vera lex dicit durationem non tantum ad aliquot dies, aut usque ad mortem Legislatoris vel præcipientis, sed durationem stabilem & quantum est de se perpetuam, donec lex abrogetur materiae desitione aut superioris revocatione, vel contrariæ consuetudinis præscriptione.

DISPUTATIO XIX.

De immunitate Ecclesiasticâ.

Propter reverentiam rebus ac personis specialiter cultui divino dicatis debitam aliquæ res & personæ specialiter à legibus & jurisdictione civili exemptæ

410 I. 2. DISPUTATIO XIX.
sunt, quæ exemptio nominatur immunitas Ecclesiastica: de quâ præsens disputatio procedit.

Q U A E S T I O . I

De immunitate personali.

DUplex est personarum Ecclesiasticarum immunitas una ab injuriis Personalibus sancita in Can. Si quis suadente 29. caus. XVII. q. 4. Vi cuius sub excommunicatione latæ sententiaz proteguntur Clerici à quâ vis injuriosâ percussione de quâ ex instituto agimus in 3. p. Disput. 39. de censuris. Altera est, quæ importat exemptionem tum ab oneribus à Laicâ potestate in ordine ad bona imponendis, de quâ Q. IV. tum à legibus civilibus & à foro judiciali de quâ

DICO. *Laicis (etiam religiosis) super Ecclesias & personis Ecclesiasticis nulla est attributa facultas: quos obsequendi manet necessitas. non authoritas imperandi* Innoc. III. in cap. Ecclesia 10. de constit. sive non tantum cause sed etiam Personæ Ecclesiasticæ exemptæ sunt à potestate legislativâ & judicativâ laicorum.

Prima Pars probatur: Causæ Ecclesiasticæ sunt, quæ concernunt fidem, Sacra menta, sacrificium, ac cultum divinum, animatum salutem, & ea quæ his sint annexa; sed hæ causæ jure divino sunt exemptæ à Principum sæcularium potestate legislativa & judicativa, quia hæ causæ subsunt solis illis, quibus potestas circà eas à Christo est commissa: cum Christus illæ omnia unicè instituerit; sed talis potestas à Christo est tradita soli Petro, cui dixit Matth. 16. *Tu es Petrus & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam & in persona Petri (ut alibi latius ostendetur) ejus successoribus dixit Iohs 21. Pasce oves meas.* Et à Petri successoribus summis videlicet Pontificibus derivatur hæc potestas in inferiores Ecclesiarum Prælatos, quorum

De IMMUNITATE
explicere, sive membra
re condendo leges circâ
salutem pertinent,
iis, que circâ spiritualia
Secunda Pars probat
hæc secularibus Pri
un possunt eorum legib
non judicari, quia a
unum requiritur in legem
hæc in altero subjectio
non sunt habdite sæculari
conditionis in
causalibus ministeriis depur
q. Causa XI. Q. 1. Valentini
dus Aquiliti: continua leg
eorum vel eorum, qui
vane, ad judicia sive ore
variorum iudicium pertrah
rec quicquam his publicis
& Can. futuram 15. Cai
Imperator in Synodo Nicæ
fidelibus respondit: *Vos à
Qua salutis Dei iudicio ref
Tid. fess. 25. de reform. cap
funarum Ecclesiasticarum in
Cannitis / avulsionibus cor
tinent immunitatem perso
nis divini; alii econtra pro
mani Pontificii: cum ex jur
potentur ad cultum Divinu
m, eximi eos ab authorit
Clerici faculari iudicio vidi
quo adducitur exemplum A
Paulus: Ad tribunal Cesari
101. & 7. 12. Cesarensis app*

DE IMMUNITATE ECCLESIASTICA. 411

est pascere, sive membris Ecclesiæ spiritualiter provide-
re condendo leges circa ea quæ ad spiritualem anima-
rum salutem pertinent, & questiones aut controver-
sias, quæ circa spiritualia oriuntur, dirimendo.

Secunda Pars probatur: Personæ quæ non sunt
subditæ secularibus Principibus sive potestati Laicæ,
non possunt eorum legibus obligari, nec in tribunali
eorum judicari, quia ad obligationem legis & sen-
tentiae requiritur in legem ferente & judicante superio-
ritas & in altero subjectio; atqui personæ Ecclesiasticae
non sunt subditæ secularibus Principibus: cum sint
sublimioris conditionis in sortem Domini electæ, spi-
ritualibus ministeriis deputatae. Unde in Can. continuâ
§. Caus. XI. Q. 1. Valentinianus, Theodosius & Arca-
dius Augusti: continuâ lege sancimus, ut nullus Epis-
coporum vel eorum, qui Ecclesiæ necessitatibus ser-
viant, ad judicia sive ordinariorum, sive extraordi-
nariorum Judicium pertrahatur. Habet illi suos judices,
nec quicquam his publicis est commune cum legibus.
& Can. futuram 15. Caus. XII. Q. 1. Constantinus
Imperator in Synodo Nicenâ Clericorum querelis ad
sedelatis respondit: *Vos à nemine dijudicari potestis:*
Quia solius Dei iudicio reservamini. Accedit Con.
Trid. sess. 2 §. de reform. cap. 20 dicens. Ecclesiæ & per-
sonarum Ecclesiasticarum immunitatem Dei ordinatione
& Canonice sanctionibus constitutam; ex quibus aliqui
infirunt immunitatem personarum Ecclesiasticarum esse
juris divini; alii econtra probant esse duntaxat juris hu-
mani Pontificii: cum ex jure divino Clerici quidem de-
putentur ad cultum Divinum, ex hoc tamen non sequi-
tur, eximi eos ab authoritate Laicali: cum primitus
Clerici seculari iudicio videantur fuisse subjecti, pro
quo adducitur exemplum Act. 25. cap. v. 10. ubi S.
Paulus: *Ad tribunal Cesaris sto, ibi me oportet iudi-
cari & v. 12. Cesarem appello.* Media sententia vide-
tur

tur probabilius : scil. summum Pontificem esse exemptum à Laicali potestate jure divino formaliter : eo quod ipse sit caput totius Ecclesiae à Christo constitutus, & consequenter ab omni hominum potestate exceptus, in cuius signum Christus Matth. 17. jussit Petro: ne scandalizentur vid. tributorum exactores : *da eis pro me & te* vid. tributum, indicans Petrum alias esse immunem à solutione tributi, quod debetur à subditis, quoad reliquos verò Clericos, ii sunt exempti à jurisdictione Laicali formaliter ex jure Pontificio : quia exemptio hæc Clericorum in variis casibus à jure Canonicō restringitur, mutatur & omnino tollitur, multas etiam sacri Canones ad eam Conditiones requirunt, quibus non servatis subjiciunt Clericos foro sacerdotali. Quod certè esse non posset, si exemptio hæc esset formaliter juris divini. Attamen est juris divini fundamentaliter: cum ex jure divino Clerici sint in sortem Domini segregati, unde decens imò quasi debitum fuit eos à laicorum jurisdictione eximi & hanc distinctione videntur oppositæ sententiæ conciliari.

Q 1. An ergo legibus à potestate laicâ latis nullo modo ligentur Clerici?

R. Clerici & personæ Ecclesiasticae obligantur indirectè quoad vim directivam, non autem quoad vim coactivam legibus sacerdotalibus non disponentibus speciatim de Ecclesiis, clericis, eorumque bonis sed ob publicam utilitatem sive necessitatem communiter quidpiam statuentibus nec repugnantibus statui clericali aut immunitati Ecclesiasticae. Exponuntur singula.

Dicitur *1.* *indirectè quoad vim directivam:* quia hæc obligatio non provenit immediate ex vi ipsarum legum civilium ob defectum jurisdictionis in Clericos, sed suppositâ semel ejusmodi lege civili pro bono communione generaliter lata provenit illa obligatio partim ex

De IMMUNITATE
tatione naturali, cu
tate naturali dictante,
date à toto; partim ex
scandalo proximi;
Ecclesiae hujusmodi
misanus; ut enim dic
sum leges non digne
runt acrorum statuta
ad invaniantur.

Dicitur *2.* non quoad
laicus Clericos cogere no
nando vel puniendo; ta
coactiva exerceri nequei
autem magistratui sacerdotali
gibus civilibus sit adjecta
gantur Clerici, sed si co
commune reipublicæ lat
defendendi ad proprium ju
codem puniendo vel poen
saccularem legi adiectâ, v

Dicitur *3.* non disponer
Clericis aut eorum bonis:
specificè disponunt de Ec
clesiis in harum commode
bent vim obligandi, nisi a
pergit Pontifex in cit. cap
allegata, à quibus, si qui
ra, quod Ecclesiarum eti
sacrum nullius firmitatis
rit approbatum. Ratio e
statuere & leges ferre circ
bona Ecclesiastica saltem in
modum hoc ipso notaretur
legum recognosceretur sup
bias & res Ecclesiasticas.

extractione naturali, cui lex illa innititur ipsaque ex quietate naturali dictante, quod pars non debet discordare à toto; partim ex jure naturali & divino de vitando scando^{lo} proximi; partim ex Authoritate S. Matris Ecclesiæ hujusmodi leges pro bono communi approbant; ut enim dicit Pont. in cap. 1. de N. O. N. *Sicut leges non dedignantur sacros Canones imitari, ita & sacrorum statuta Canonum principum constitutionibus adjuvantur.*

Dicitur 2. *non quoad vim coactivam*, quia iudex laicus Clericos cogere non potest eos citando condemnando vel puniendo; tales enim actus jurisdictionis coactivæ exerceri nequeunt nisi in subditos; clerici autem magistratui sacerulari non sunt subjecti. Hinc si legibus civilibus sit adjecta poena, ad illam non obligantur Clerici, sed si contrà leges civiles ad bonum commune reipublicæ latas Clerici peccaverint, sunt deferendi ad proprium judicem Ecclesiasticum, & ab eodem puniendi vel poenâ ordinariâ per legislatorem sacercalem legi adiectâ, vel poenâ arbitrariâ.

Dicitur 3. *non disponentibus speciatim de Ecclesiis, Clericis aut eorum bonis*: quia leges sacerulares, quæ specificè disponunt de Ecclesiis & rebus Ecclesiasticis etiam in harum commodum & favorem nullam habent vim obligandi, nisi ab Ecclesia approbentur: ut pergit Pontifex in cit. cap. post verba in Conclusione allegata, à quibus, si quid motu proprio statutum fuerit, quod Ecclesiarum etiam respiciat commodum & favorem nullius firmitatis existit, nisi ab Ecclesia fuerit approbatum. Ratio est: quia, si laici possent statuere & leges ferre circa Ecclesiasticas personas aut bona Ecclesiastica saltem in horum favorem & commodum hoc ipso notaretur & per observantiam talium legum recognosceretur superioritas laicorum super personas & res Ecclesiasticas.

Cui non obstat: quod dentur de facto plura privilegia ab imperatoribus regibus & principibus Ecclesiis & personis Ecclesiasticis speciatim concessa; quia privilegium, quod est præter jus & concessivum gratiæ potest concedi etiam non subjecto, nec concessio talis privilegii est actus jurisdictionis sed meræ liberalitatis erga privilegiatum, positio autem legis est actus jurisdictionis & superioritatis, quæ per legis acceptationem ejusque observationem recognoscitur ipso facto.

Dicitur 4. sed ob publicam utilitatem sive necessitatem communiter quidpiam statuentibus. Sic edictum sæculare taxans justum pretium frumenti, vini cæterorumque rerum ad convictum humanum necessiarum, licet ex vi legis & directè comprehendat solos laicos, non Clericos ex defectu jurisdictionis; nihilominus quia jure naturali & divino præcipitur, ne quis ultrà justum pretium vendat, justum autem pretium est illud, quod publicâ Authoritate est taxatum, idèò Clerici quoad vim directivam tenentur tali statuto. Item Magistratus prohibet distractionem frumenti extrâ proviniciam tempore inopiae & publicæ caritatis. Tale edictum per se & directè non astringit Clericos, & tamen Clerici indirectè ex vi directivâ hujus edicti obligantur: quia licet non peccent contrâ legem principis sæcularis, à cuius jurisdictione & vi obligandi sunt exempti; nihilominus stante tali edicto in bonum patriæ promulgato peccant contrâ pietatem Patriæ debitam & charitatem, quâ jure naturali & divino in tanta necessitate tenentur potius subvenire civibus & incolis, quam propriis lucris inhiando frumenta extraneis vendere. *Adde:* quia Clerici sunt pars reipublicæ hinc jure naturali & divino in tantis necessitatibus & ad præcavenda majora pericula tenentur veluti pars cum toto concordare eaque observare, quæ ex ejusmodi edictis novi-

runt

De IMMUNITATE
ad congruam Re
lationem & pacem
Dicitur demum 5.
ut aut immunitati
laicorum, qua
vel indirectè ad
spontatum Ecclesia
munda. Tunc autem
libertati Ecclesiast
ici spirituali vel de
particulari & exp
licito, quando quidem di
cendum ordinat circâ sub
solvantia aliquod præ
Ecclesiasticis procreetur
quod disponit, ut ingred
Clericorum non succeda
tale statuum indirectè a
ab ingressu monasterii
contra favorum religioni.
Lex anorizationis est illic
ita, ne bona immobil
itas, ad Ecclesias, Co
felia, quæ non moriun
Dices; Clericis conce
publica, Ergo ad leges la
pum sive illæ sint in cor
suum.

2. Distinguendo ant
membra reipublicæ quo
privilegiata Con. ideoqu
comprehendantur inclus
inclusione odiosa & statui

Q. 2. Que sint perso
personalis sive Privilegio fo

to plura princi-
cipibus Ecclesie
concessa; qui
concessum gra-
ec concessione
meræ liberali-
legis est actus
legis accepta-
gnoscitur ipso

runt ad congruam Reipublicæ gubernationem, conseruationem & pacem esse necessaria.

Dicitur demum s. nec repugnantibus statui Clericali aut immunitati Ecclesiastice: Siquidem talia statuta laicorum, quæ aliquid præcipiunt, quod directè vel indirectè adversatur immunitati Ecclesiarum vel personarum Ecclesiasticarum, sunt ipso jure nulla & invalida. Tunc autem statutum laicale directè repugnat libertati Ecclesiastice, quando disponit vel de materia spirituali vel de Ecclesiis & personis Ecclesiasticis in particulari & expressè. Tunc indirectè repugnat, quando quidem de materia propria disponit aut aliquid ordinat circà subditos, ità tamen ut ex legis observantia aliquod præjudicium Ecclesiis vel personis Ecclesiasticis procreetur; sic statutum laicale non valet, quod disponit, ut ingrediens monasterium vel assumens Clericatum non succedat in hæreditate Paterna: nam tale statutum indirectè abstrahit à vita contemplativa, ab ingressu monasterii vel Clericatu, & ità pugnat contrà favorem religionis & libertatem Ecclesiasticam. Lex amortisationis est illicita & invalida, qua prohibetur, ne bona immobilia deferantur ad manum mortuam, ad Ecclesias, Collegia Ecclesiastica vel monasteria, quæ non moriuntur.

Dices: Clericis conceditur quod sint membra reipublicæ. Ergo ad leges latae in bonum reipublicæ obligantur sive illæ sint in commodum sive gravamen Clericorum.

R. Distinguendo ant. Conceditur Clericis esse membra reipublicæ quomodo cunque N. specialiter privilegiata Con. ideoque licet sub statutis Laicorum comprehendantur inclusione favorabili, non tamen inclusione odiosâ & statui Clericali præjudicali.

Q. 2. Quæ sint personæ Ecclesiastice immunitate personali sive Privilegio fori gaudentes?

R. Sequentes 1. Religiosi non viri duntaxat, sed etiam fœminæ, uti fratres quoque conversi vel oblati in religione approbata constituti, imò & novitii. Fratres insuper tertii Ordinis S. Francisci in communitate vitam religiosam agentes, nec non milites Deo sacra ac inter Religiosos computati ex consuetudine jam receptâ non ab aliis quam à proprii Ordinis superioribus judicari consueti ac denique Rectores Xenodochiorum authoritate Ecclesiastica erectoruī, qui non se-
cūs ac loca ipsa à laicali jurisdictione exempti sunt. 2dō Clerici in sacris constituti. 3tō etiam solum tonsurati Clerici modo vel habeant beneficium Ecclesiasticum, vel gestent habitum & tonsuram & simul vel alicui Ecclesiæ ex mandato Episcopi inserviant, vel in seminario Clericorum aut in aliqua schola vel universitate de licentia Episcopi quasi in via ad maiores Ordines suscipiendos versentur ex Con-
Trid. sess. 23. de reform. cap. 6. in conjugatis autem Clericis ut gaudeant hāc immunitate requiritur juxta cap. Clerici un. de Cler. conjug. in 6. ut deferant habitum & Tonsuram Clericalem & matrimonium contrixerint cum virginē & ex Trid. cit. ex deputatione Episcopi alicui Ecclesiæ deserviant. Si quis dimisso habitu amississet hoc Privilegium, reassumpto habitu (modo hoc non fiat in fraudem jurisdictionis laicalis hāc viâ eludendæ) juxta probabilitatem videtur recuperare hoc privilegium, eò quod servet conditiones à Con. Trid. requisitas. Si autem Clericus gestaret arna, ità ut non amplius dignosci posset, an esset Clericus, ipso facto habendus est ac si non gestaret habitum & Tonsuram. Si exerceat negotiatio-
nem sibi interdictam, præviis competentibus monitionibus per sententiam hoc privilegio est privandus. In dubio: an aliquis gaudeat privilegio fori cum hoc sit dubium juris Ecclesiastici, uti etiam an aliquis sit

Cler-

De IMMUNIT.
Clericus: judicium c
ollera: quod, si al
tur in habitu Clerica
bolum judicis Ecclæ
laicali, etiam si dica
si judex secularis eu
re, donec manifeste
in minoribus fuerit,
Confarum ac Ecclesiæ
un. Judex secularis c
ane jurisdictionis, à
factione Clericatus;
curis cognoscitur, d
e sua principali ex cap.
excom. in 6. Differunt
tici conjugati à non co
peri levantes conditio
gaudent præter privileg
privilegia in criminalib
nam & vindictam cor
allis autem omnibus per
Laici. Cap. un. de Cler.
jugati etiam in minoribus
ditiones supra expressæ
exempta potestate laica
laci conveniri non possit
regula de causis Clericor
mackandis feuda & bona
dati sive in possessorio si
Clericus conveniri debet
in Laici sit; sic enim à j
fædorum cap. Verum 7.
fædo (Episcopi) Jus d
fædum cognitionem per
beneplacito (scit justum
I. 2. Theol. Schol.

Clericus: judicium competit judici Ecclesiastico. Ubi
observa: quod, si aliquis in delicto deprehensus capia-
tur in habitu Clericali, statim sit remittendus ad stu-
diam judicis Ecclesiastici; si autem capiatur in habi-
tu laicali, etiamsi dicat, se esse Clericum, non tenea-
tur Judex sacerularis eundem judici Ecclesiastico remit-
tere, donec manifeste probetur, quod sit Clericus &
si in minoribus fuerit, communiter gestat habitum &
Tonsuram ac Ecclesiæ de mandato Episcopi deservierit:
nam Judex sacerularis capiendo reum, jam est in posses-
sione jurisdictionis, à quâ deturbandus non est ex solâ
assertione Clericatus; interea verò, dum causa Cle-
ricatus cognoscitur, debet Judex sacerularis abstinere à
causa principali ex cap. Si Judex Laicus 12. de sent.
excom. in 6. Differunt verò quoad immunitatem Cle-
rifici conjugati à non conjugatis: Clerici enim conju-
gati servantes conditiones à Con. Trid. præscriptas
gaudent præter privilegium Can. Si quis suadente, pri-
vilegio fori in criminalibus sive agatur in ordine ad pœ-
nam & vindictam corporalem sive pecuniariam; in
aliis autem omnibus perinde habendi sunt ac si essent
Laici. Cap. un. de Cler. conjug. in 6. Clerici non con-
jugati etiam in minoribus constituti modo adsint con-
ditiones supra expressæ etiam in causis civilibus sunt
exempti à potestate laicali, ita ut coram Judice saceru-
lari conveniri non possint. Excipiuntur ab hâc generali
regulâ de causis Clericorum coram Judice laico non
tractandis feuda & bona regalia; in causa enim feu-
dali sive in possessorio sive in petitorio agendum sit,
Clericus conveniri debet coram Domino feudi tametsi
is Laicus sit; sic enim à jure dispositum est in favorem
feudorum cap. Verum 7. in quo dicitur: *De feudis ipsius
sub suo (Episcopi) iudicio cognoscatur, si ad Eccle-
siasticam cognitionem pertineant: alioquin imperiali
beneplacito (sicut justum fuerit) relinquatur & cap.*

ex transmissâ 6. de for. compet. de bonis regalibus Singulare est, quod non concedantur, nisi cum reservatione tribunalis sacerdotalis, ut scil. coram illo decidantur; atquè tunc Ecclesia & Clericus non coacte sed tanquam voluntarius reus ex pacto comparet coram Judice sacerdotali, alias enim Ecclesiae & personis Ecclesiasticis feuda & regalia non concederentur, neque in his casibus renunciat Clericus privilegio fori, cui tanquam toti statui concessio renunciare non potest, sed acceptat jus sub onere, sub quo & non aliter illud Dominus concedere vult, & Ecclesia acceptate permittit.

Q. 3. In quibus casibus ex concessione Ecclesie Magistratus laicus potestate in Clericos?

R. 1. Ius casus videtur esse in Can. filiis 3 1. caus. XVI.

Q. 7. quod negligentibus Prælatis Ecclesiasticis ad providendum rebus Ecclesiae fas sit implorare auxilium Regis, qui tamen non quâ Judex, sed quâ Ecclesiarum protector & defensor agit: 2dò jubente superiori Ecclesiastico Magistratus sacerdotalis licetè capit Clericum, 3tiò si Clerici delictum sit notorium, ac is sit de fugâ suspectus & Prælatus Ecclesiasticus non possit consuli, potest ex præsumptâ voluntate superioris Ecclesiastici Clericus capi & detineri, ut primâ occasione suo Prælato præsentetur & tradatur: ne crimina maleant impunita & ne innocentes defensione careant.

Q. 4. An sicut Clerici sunt exempti à judice sacerdotali, sic etiam laici sint exempti à judice Ecclesiastico?

R. 1. In causis pure spiritualibus, quæ laicis etiam convenire possunt: talia sunt hæresis, simonia, excommunication, festorum observatio & violatio, jejuniorum transgressio & similia: homines laici subduntur privativè Judici Ecclesiastico: cum tales causæ omnino spirituales sint ac ex fundamento unicè ad Ecclesiam pertinente orientur, cap. decernimus 2. de jud. & ideo

causæ

De immunitate
cause matrimoniale
dice Ecclesiastico ex
Q. 6. cap. accedentibus
s. de Procurat, sive p
ersonali, sive incide
ntionis coram Judic
i valorem matrim
oniarium, tunc
cum Ecclesiasticum ju
stificare.
1. In causis mixta
civili, quam Ecclesia
positivo civili & divin
i Christo fundato & E
v.g. blasphemia, sodo
cessus, concubinatus
Canonico quam civili,
i juri repugnantia. I
Judicem sacerdotalem p
Laicum,

3. In causis metè te
etiam procedit Judex E
mentis spectent ad foru
lienes 2. de jurejur. in 6
periculis obviare volente
hoc ius canonicum (de
di dotalis) per locorum
ca decernimus compelle
per in 6. cuius haec fo
millionem juratam: ip
se (ad cuius forum rat
cognitio noscitur perti
nere,

causæ matrimoniales unicè decidendæ sunt coram Judice Ecclesiastico ex Can. multorum 10. caus. XXXV. Q. 6. cap. accendentibus 12. de excess. Prælat. & cap. tuæ 5. de Procurat. sive principaliter agatur de causa matrimoniali, sive incidenter v.g. sub lite hæreditariæ successionis coram Judice laico agitata incidit quæstio circa valorem matrimonii, in quo fundatur illud jus hæreditarium, tunc ea causa decidenda est per Judicem Ecclesiasticum juxta cap. tuam 3. de Ord. cognit.

2. In causis mixtis, quæ participant tam de jure civili, quam Ecclesiastico sive in criminibus, quæ tam positivo civili & divino naturali, quam supernaturali à Christo fundato & Ecclesiæ præceptis contrariaantur, v.g. blasphemia, sodomia, adulterium, stuprum, incestus, concubinatus, sacrilegium, sortilegium tam Canonico quam civili, tam supernaturali quam naturali iuri repugnantia. In his potest Judex Ecclesiasticus Judicem sæcularem præveniendo procedere contrà Laicum.

3. In causis merè temporalibus juramento firmatis etiam procedit Judex Ecclesiasticus: cum ratione jura-menti spectent ad forum Ecclesiæ juxta Cap. licet mulieres 2. de jurejur. in 6. in quo S. P. *Nos animarum periculis obviare votentes, eosdem Judices ad servandum hoc jus canonicum (de servanda juratâ alienatione fundi dotalis) per locorum ordinarios censurâ Ecclesiasti-câ decernimus compellendos.* & cap. fin. de for. com-pet. in 6. cuius hæc formalia de veniente contrà pro-missionem juratam: *ipsum coram Ecclesiastico Judi-ce (ad eujus forum ratione juramenti cause hujusmodi cognitio noscitur pertinere) de jure poteris conve-nire.*

* *

QUÆSTIO II.

De immunitate locali.

IMmunitas localis est ea exemptio quæ locis sacrī id est, Ecclesiis aliisque piis locis competit, ut in iis actus profani præsertim judiciales exerceri nequeant & rei ad ea confugientes extrahi non possint unde describi potest: jus competens Ecclesiis aliisque locis Religiosis, vi cuius actus profani seu sacerulares in iis exerceri non valent, & malefactores illuc confugientes in vitâ & membris proteguntur, itâ ut inde extrahi nequeant: unde hæc immunitas, ut patet, duo involvit; exemptionem præsertim ab exercitio jurisdictionis sacerdotalis, & jus asyli.

DICO I. *Ut in domibus Ecclesiarum, neque missus, neque comes, vel iudex publicus, vel minister, quasi pro consuetudine, placitum vel hospitium vendicent cap. I. de immun. Eccles.*

Probatur ex eo, quod Ecclesiæ sint cultui divino dedicatæ debet ab iis omne, quod reverentia earum repugnet, & cultum Dei impedire vel turbare posset, abesse. Pro meliori intelligentia scienda sequentia.

I. Nomine Ecclesiarum in hâc materiâ intelliguntur non tantum consecratæ, sed etiam benedictæ vel autoritate Episcopi ad cultum divinum & officia divina deputatae, ut colligitur ex cap. Ecclesiæ 9. de immun. Eccles. ubi itâ habetur: *Ecclesia, in quâ divina mysteria celebrantur, licet adhuc non extiterit consecrata nullo jure privilegium immunitatis adimitur: ratio subjungitur: quia obsequiis divinis dedicata nullius est temerariis ausibus profananda.* Unde communiter infertur: Ecclesiam hujusmodi gaudere immunitate, etiamsi divina officia in eâ nondum sint celebrata, eo quod Pontifex pro causâ & ratione non alleget celebrationem divini officii jam factam, sed quia obse-

De IMMUNI
quis ac officiis di-
merito: quia ex sol-
licitudine ad usus sacros
sit ad usus profan-
queat, cap. ad hæc 4
tonis auctoritate Ep-
authoritate Episcopi
Nulla fuerint celebri
habituacula Ecclesiæ a-
anum, ratio est: q
jura sunt l. 43. Prin-
unde camiteria Eccle-
cap. fin. de immun. Ec-
est: quia universaliter
vilegiis quibus Ecclesia
2. Actus profani p-
tes sub pena excomini-
cibus sacerdotalibus agita-
in quibus agitur de san-
porali cap. cum Ecclesi-
communicatio juxta Gl-
dic in alios, quam eo
procedunt, eo quod p-
formalia verba legis. e-
1. prohibitum est exerce-
fus civiles cap. decet 2.
in Ecclesiæ cumque ca-
diorum spiritus conq-
uis maxime agitetur
fementia itâ late & pro-
ia iudicia; quia iudicia
reperiuntur prohibita-
rio, sed etiam positiv-
fronte 29. de appellat-
parsumere meritò pot-

quiis ac officiis divinis est dedicata seu deputata; & merito: quia ex sola deputatione authoritate Episcopi facta ad usus sacros jam existit locus sacer ac Religiosus, ita ut ad usus profanos redire & applicari amplius nequeat. cap. ad hæc 4. de Relig. Dom. Idem est de oratoriis authoritate Episcopi erectis, non aliis privatis authoritate Episcopi non erectis et si in eis ex Privilegio Missæ fuerint celebratae. Veniunt præterea loca & habitacula Ecclesiae adhærentia, ut, sacristia, porticus atrium, ratio est: quia, que religiosis adhærent religiosa sunt l. 43. Prin. ff. de rei vindic. lib. 6. tit. I. unde cæmiteria Ecclesiarum gaudent immunitate arg. cap. fin. de immun. Eccles. & cap. 2. eod. in 6. Ratio est: quia universaliter Cæmiteria iisdem gaudent Priviliis quibus Ecclesia arg. cap. 5. de immun. Eccles.

2. Actus profani prohibiti in his locis sunt sequentes 1. sub pœna excommunicationis prohibitum est judicibus sæcularibus agitare vel tractare causas criminales, in quibus agitur de sanguinis effusione vel pœnâ corporali cap. cum Ecclesia §. de immun. Eccles. quæ excommunicatio juxta Gl. est ferendæ sententiæ, nec cadit in alios, quam eos, qui criminaliter in Ecclesia procedunt, eò quod pœna non sit extendenda ultrâ formalia verba legis. ex R. Odia 15. de RR. J. in 6. 2. prohibitum est exercere sæcularia judicia seu Processus civiles cap. decet 2. de immun. Eccles. in 6. ubi ita in Ecclesiis earumque cæmiteriis omnis sæcularium judiciorum strepitus conquiescat, nulla inibi causa criminalis maximè agitetur: & §. 1. declarantur irritæ sententiæ ita latæ & processus ita facti. Dixi: sæcularia judicia; quia judicia Ecclesiastica ibidem nullo jure reperiuntur prohibita: ut non tantum à sensu contrario, sed etiam positivè probari videtur arg. cap. quæ fronte 2 §. de appellat. & ratio est: quia Ecclesia præsumere meritò potuit judicia Ecclesiastica minori

cum strepitu & breviori tempore expedienda fore , si-
mulque Judicem Ecclesiasticum adhibitum esse ma-
jorem curam , ut cuncta sine irreverentia loci fiant ;
licet honestius sit , ut judicia etiam Ecclesiastica extrâ
Ecclesiam in Palatio vel Camerâ Episcopi , vel alio lo-
co honesto fiant , quod hodie etiam consuetudo &
praxis passim vigens confirmat . 3. Prohibentur in
Ecclesiis & cæmiteriis contractus , negotiationes &
nundinæ cap. 2. de immun. Eccles. in 6. quæ prohibi-
tio conformis est exemplo Christi Matth. 21. Licet ve-
rò contractus in Ecclesiis sint illiciti , non tamen sunt
invalidi juxta gl. in cit. cap. V. processus. Eò quod
contractus hujusmodi nullibi irritentur in jure , sicut
irritantur processus & sententiae . Porrò non tantum
validi sed etiam liciti sunt in Ecclesiis ac cæmiteriis con-
tractus illi , qui principaliter sunt ad promovendam
devotionem fidelium : v.g. venditio Candelatum,
dummodo fiant sine strepitu & perturbatione aut im-
pedimento cultûs divini . 4. Universaliter prohiben-
tur ferè omnia vana & profana præterim , quæ divi-
num cultum aut officium aliquo modo turbare possunt
aut ejus reverentia contraria sunt , ut ludi Theatrales &
Iudicra spectacula cap. cum decorem 12. de vita & ho-
nest. Cler. convivia Can. non oportet 4. dist. XLII.
conventicula , confabulationes & omnia quæ divi-
num officium turbare possunt , in cap. 2. de immun.
Eccles. in 6. his insistit Con. Trid. sess. 22. in decreto
de observ. & evit. in celebr. Missæ : ab Ecclesiis verò
Musicas eas , ubi sive Organo , sive Cantu lascivum
aut impurum aliquid miscetur , item seculares omnes
actiones , vana atque adeò profana colloquia , deambu-
lationes , strepitus , clamores arceant , ut domus
Dei verè domus orationis esse videatur , ac dici possit .
5. specialiter prohibitum ac contrà immunitatem etiam
localem est Ecclesiæ vim aut violentiam inferre , in-

frin-

DE IMMUNI
tringendo ejusdem
can. omnes 5. Can.
XVII. q. 4. Ubi tr.
diuntur sed etiam e-
lectio , si cum effract
conquisti 22. de seni-
us Pariter sacrilegi
fiantes & mandante
defiatum violatione
fiantur .

3. Sequentes actio-
nem cæmiterii aliisque
actiones extrajudiciale
pietatem aut devotionem
hinc in specie licitum
honestæ spectacula , sei-
biles , eo quod scien-
tiæ necessarium sit medi-
cina peragenda . Ex ea
conferuntur gradus Do-
ctoris minori tutor ac curat

DICO 2. Absurdum
sanguinis exerceri , ubi
cap. cum Ecclesia 5. de
aliisque locis sacris comp-
Probarur ex variis le-
C. de his qui ad Eccles. c
dels devolaque præception
sacrosanctas Ecclesiæ c
videlicet definitione , ut
venire tentaverit , sciat
inveniendum . L. 3. & 6. eod
Eccles. Can. miror 7. in
illesum revoca , quem u-
tuum 8. can. nullus 19. C.

fringendo ejusdem fores, rapiendo illius bona arg.
can. omnes 5. Can. sicut 12. Can. quisquis 21. caus.
XVII. q. 4. Ubi transgressores non tantum sacrilegi
dicuntur sed etiam excommunicantur & quidem ipso
facto, si cum effractione spoliatio fiat. Concordat cap.
conquesti 22. de sent. excom. J. G. V. excommunica-
tos. Pariter sacrilegi sunt & poenitentia subjacent con-
fidentes & mandantes ac alio modo cooperantes ad Ec-
clesiarum violationem cit. Can. omnes J. G. V. con-
sentient.

3. Sequentes actiones licet ac validè in Ecclesiis
ac cæmiteriis aliisque locis sacris fieri possunt: omnes
actiones extrajudiciales voluntariæ jurisdictionis quæ
pietatem aut devotionem respiciunt vel promovent;
hinc in specie licitum est in Ecclesiis exhibere pia &
honesta spectacula, servare disputationes literarias pu-
blicas, eò quod scientia sit donum Dei ac res sancta,
ac necessarium sit medium ad pietatis ac virtutum ope-
ritate peragenda. Ex eadem ratione in Ecclesiâ licet
conferuntur gradus Doctoratus, licet datur pupillo
ac minori tutor ac curator, cum sit actus pietatis.

DICO 2. Absurdum est & crudele, ibi judicium
sanguinis exerceri, ubi est tutela refugii constituta
cap. cum Ecclesia 5. de immun. Eccles. sive: Ecclesiis
aliisque locis sacris competit jus asyli.

Probatur ex variis legibus & Canonibus. Ita L. 2.
C. de his qui ad Eccles. config. &c. lib. 1. tit. 12. Fi-
deli devotaque præceptione sancimus, nemini licere ad
sacrosanctas Ecclesiæ configentes abducere, sub hac
videlicet definitione, ut si quisquam contraria hanc legem
venire tentaverit, sciat se Majestatis criminis esse re-
tinendum. L. 3. & 6. cod. cap. inter alia 6. de immun.
Eccles. Can. miror 7. in quo S. Aug. Ecclesiæ igitur
illatum revoca, quem ut irreligiosissimus rapuisti Can.
reum 8. can. nullus 19. Can. Si quis 20. caus. XVII. Q. 4.

ex quibus sequitur, quod asyli jus non proveniat ex jure divino, tum quia de jure divino naturali est quidem praeceptum, ut Deum colamus sacrisque locis reverentiam exhibeamus, attamen ex hoc non infertur jus asyli: cum extractio rei à loco sacro, ut debitas poenas luat, quantum est de te, nec sit cultui divino nec reverentiae sacro loco debitæ contraria, nec aliunde de te mala, sed potius conformis juri divino naturali, quod vult, ut criminis debitibus coercentur poenis & non maneant impunita, quæ puniri exigit bonum publicum & incolumentas innocentium. Tum: quia, si jus asyli esset juris divini naturalis, non potuisset per dispositionem Pontificiam aut humanam consuetudinem mutari aut limitari, sicut de facto in multis, mutatum & limitatum est. Deinde non est de jure divino positivo: quia nulla lex aut tradita aut scripta extat in Ecclesiâ à Christo Domino data, & licet in antiqua lege fuerint loca refugii à Deo determinata, in quibus etiam fuit Altare templi, attamen leges judiciales veteris testamenti non amplius vigent, ut infra dicatur. Ad ea quæ opponi possunt respondendum est, ut supra, quod leges & Canones statuentes jus asyli fundamentum habeant in jure divino, eique optimè congruant. Pro pleniore hujus juris elucidatione.

Q. 1. Quænam loca gaudeant jure asyli?

R. 1. Omnes Ecclesiæ autoritate Episcopi erectora gaudent jure asyli, licet nondum consecratae cap. Ecclesiæ 9. de immun. Eccles. licet etiam nondum in eis divina sint celebrata, etiamsi essent interdictæ, violatæ aut pollutæ: quia similia tanquam odiosa ad casus non expressos non sunt extendenda. ad Ecclesiam reducunt oinnia loca Ecclesiæ interius & exterius adhaerentia, quæque fabricâ Ecclesiæ comprehenduntur: ut sacraria, turris, atrium, porticus, campanile. Ratio est: quia, quæ religiosis adhaerent, religiosa sunt

Nec

DE IMMUNI
Nec obstat: quod nisi effusionem in prælia in odiosis illa ei de omni eo, quod habet, unde gaudent clausam ejus jari vel ejus feram aut ve
l Congreg. & qui aliam ejus partem cum quia privilegia i
quia talis revera jari Ecclesiam quodammodo
spatium terræ per 40.
drali & per 30. passus
adjacentia. Can. sic
finivit 35. caus. XVII
pellæ non sint intra
Can. quisquis 21. cau
in talibus Ecclesiis vel
levari regulariter no
nies subinde totum
timafili Jure gaudere
de Ecclesiis vel capillis
pidorum existentibus,
munitate gaudenter ac ex
po. Hoc jus non extende
qua intra dictum spati
nivit. Bene tamen ad d
Ecclesiæ ut Can. quisq
sunt qui fugiens venit a
pallidum penes Ecclesia
potquam ad ipsam Ecc
eodem gaudet, et si
vel deambulet intra di
in domo extranea laic

Nec obstat : quod per injuriosam sanguinis vel semi-nis effusionem in prædictis locis Ecclesia non polluatur ; quia in odiosis illa non veniunt nomine Ecclesiæ. Idem est de omni eo , quod ad Ecclesiam pertinet eique ad-hæret , unde gaudet asylo qui ad Ecclesiam fugere vo-lens clausam ejus januam reperit , atque saltu januam vel ejus feram aut vestes tangit ; ut refertur declarasse S. Congreg. & qui existit in tecto Ecclesiæ , aut qui aliam ejus partem exteriorem v.g. parietem tangit : tum quia privilegia immunitatis sunt amplianda. tum quia talis reverà jam adhæret loco sacro. Insuper ad Ecclesiam quodammodo reducitur & jure asyli gaudet spatum terræ per 40. passus Ecclesiæ majori seu Cathedrali & per 30. passus Ecclesiis minoribus vel Capellis adjacens arg. Can. sicut antiquitus 6. J. G. & Can. dif-finivit 35. caus. XVII. Q. 4. modò Ecclesiæ vel Ca-pellæ non sint intrà ambitum murorum Castellorum. Can. quisquis 21. caus. XVII. Q. 4. Ratio est : quia hoc in talibus Ecclesiis vel Capellis ob angustiam loci ob-servari regulariter non potest , eò quod alias immu-nitas subinde totum Castrum absorberet , & hoc to-tum asyli Jure gauderet ; hæc autem ratio non tenet de Ecclesiis vel capellis intrà muros Civitatum & Op-pidorum existentibus, quæ æquè dictorum passuum im-munitate gaudent ac existentes in pagis vel aperto cam-po. Hoc jus non extenditur ad domos laicales extraneas, quæ intrà dictum spatum existunt arg. cit. Can. dif-finivit. Bene tamen ad domos Clericorum ministrorum Ecclesiæ ut Can. quisquis 21. J.G. V. domos. cæterum, sicut qui fugiens venit ad præfatum spatum 40. v. 30. passuum penes Ecclesiam asylo gaudet , sic etiam qui postquam ad ipsam Ecclesiam confagit & in eâ existit, eodem gaudet , et si egrediatur Ecclesiâ & moretur vel deambulet intrà dictum spatum dummodo non sit in domo extraneâ Laicali cit. Can. diffiniuit , solet ta-

men in Civitatibus, in quibus plures Ecclesiæ sunt, istud spatum determinatum & separatum esse, ut constet an in loco an extrâ locum immunitatis existat reus.

2. Competit Jus asyli cæmiteriis non tantum Ecclesiæ contiguis, sed etiam separatis ab eâ, dummodo auctoritate Episcopi sint erecta, & ad sepulturam fidelium deputata, ut probatur tum ex rubr. de immunit. Eccles. Cæmiterii &c. & cap. cum Ecclesia 5, & cap. fin. de immun. Eccles. addidi: auctoritate Episcopi &c. quia, si constet Cæmiterium ab Ecclesia separatum auctoritate Episcopi non esse erectum vel pro sepultura fidelium deputatum, Jure asyli caret, etsi in eo jam aliqui essent sepulti: quia tale Cæmiterium non numeratur inter loca sacra vel religiosa: in dubio tamen, si aliqui in Cæmiterio sepulti jaceant, præsumuntur illud auctoritate Episcopi deputatum.

3. Competit Jus asyli Oratoriis etiam privatis auctoritate Episcopi erectis atque ad divinum cultum deputatis, licet non sint consecrata. *Ratio est:* quia talia oratoria sunt loca sacra vel religiosa arg. cap. adhæc 4. de relig. dom. hæc autem omnia gaudent asylo L. pateant 3. C. de his qui ad Eccles. lib. 1. tit. 12. & Bullâ Greg. XIV. *Cum alias:* in quâ indistincte locis sacris aut religiosis Jus asyli competere dicitur.

4. Jus asyli competit omnibus Monasteriis & Conventibus Religiorum earumque domibus & habitationibus religiosis auctoritate Episcopi erectis. Ita communis sententia arg. Can. quisquis 21. Caus. XVII. q. 4. L. omnia privilegia 35. C. de epif. & Cler. lib. 1. tit. 3. & Bulla Greg. XIV. ibi: Monasteriis dominis locisque sacris aut religiosis, ubi nomine monasteri veniunt non tantum interiora Monasterii Claustra, Cellæ ac habitacula, sed etiam ejusdem hortus, area, domus familiarum, stabula animalium, officinæ, cunctæque

De IMMUNITATE
que alia loca, quæ
ur arg. L. pateant;
lib. 1. tit. 12. & arg.
XVII. q. 4. & Bulla C
caetiam in favorabi
religiosa sunt: cum,
ut Accedit ubique r
tempore.

5. Jus asyli competet a charitatis, miseri
tutio primi usum del
hi consequenter religio
superioris peregrinis,
panotrophia pro educ
talia seu valetudinaria
huiusmodi. Ratio est:
vix cap. adhæc de relig.

6. Competit etiam J
SS. Eucharistia Sacramen
tum vel inde reportatur a
ur. Ratio est: tum qu
dibus Sacramentalibus
locum factum ac relig
videtur, quod, cum de
betant, qui confugiant a
bus qui adhæc, confug. Il
vaniunt, qui ad Regem I
tem contigunt. Ita
Cong. excipitur casus,
Sacramentum ad quem in
sylo non gaudet, et si ta
nrum Sacramentum po
confunditudo, ex quâ nequ

taque alia loca, quæ intrâ monasterii septa continen-
tur arg. L. pateant 3. C. de his qui ad Eccles. confug.
lib. I. tit. 12. & arg. Can. id constituimus 36. caus.
XVII. q. 4. & Bulla Greg. XIV. Ratio est: quia hæc
loca etiam in favorabilibus veniunt nomine monasterii
& religiosa sunt: cum, quæ religiosis adhærent, religiosa
sint. Accedit ubique recepta consuetudo optima legum
interpres.

5. Jus asyli competit omnibus & singulis locis piis
ad charitatis, misericordiæ, religionis &c. opera
aliumve primum usum destinatis authoritate Episcopi ere-
ctis consequenter religiosis, qualia sunt Xenodochia pro
pauperibus peregrinis, nosocomia pro infirmis, or-
phanotrophia pro educandis pueris & puellis, hospita-
lia seu valetudinaria pro senibus & debilibus & alia
hujusmodi. Ratio est: quia talia loca sunt verè religiosa
arg. cap. adhæc de relig. dom. & privilegia Ecclesiis con-
cessa etiam dictis locis concessa intelliguntur cit. L. om-
nia 35. C. de Episc. & Cler.

6. Competit etiam Jus asyli reis confugientibus ad
SS. Eucharistiæ Sacramentum, quod portatur ad ægrot-
atum vel inde reportatur aut in processione circumfer-
tur. Ratio est: tum quia præsentia Christi sub spe-
ciebus Sacramentalibus pro tempore videtur facere
locum sacrum ac religiosum. Tum quia indecens
videtur, quod, cum de jure civili illi jure asyli gau-
deant, qui confugiunt ad statuas principis L. un. C. de
his qui ad stat. confug. lib. I. tit. 25. isti tali jure pri-
vatissim, qui ad Regem Regum ac Dominum cœli &
terræ confugiunt. Ità quoque declarasse refertur S.
Cong. excipitur casus, quo portatur Sanctissimum
Sacramentum ad reum in carcere detentum; hic enim
asylo non gaudet, et si tangat vestes sacerdotis Sanctis-
simum Sacramentum portantis: ut probat communis
consuetudo, ex quâ neque asylo gaudet quis ex eo, quod

Sacram Communionem sumpserit & Christum in se contineat. Ratio est : quia Eucharistia non sumitur, ut ab aliis in eo, qui sumpsit, colatur, sed ut suinens illam spirituali animæ cibo reficiatur. Multo minus asylo gaudet confugiens ad sacerdotem oleum sacrum ad infirmos portantem: eò quod huic neque Jus, neque paritas rationis, nec consuetudo favat.

7. Jus asyli competit etiam palatio seu domui Episcopi non tantum existenti intra 40. passus ab Ecclesia Cathedrali, in quo ferè omnes conveniunt, sed etiam longius distanti. Ità gl. in Can. id constituimus 36. caus. XVII. Q. 4. V. vel domo. Ratio est : quia si solum palatum intra & non extrà 40. passus existens haberet jus asyli, eidem nihil speciale à reliquis domibus clericorum competere: cum etiam his existentibus intrà spatium 40. passuum idem privilegium juxta dicta competit. In praxi vero attendenda est consuetudo, quæ in loco vigeret.

8. Competit jus asyli palatiis Cardinalium etiam illorum, qui non sunt Episcopi ex privilegio vel consuetudine, quam tamen modo sublatam Romæ testantur practici Romani, ne ob nimiam asylorum frequentiam delinquentes passim manerent impuniti cum gravi boni publici jacturâ.

Q. 2. Quænam personæ gaudeant jure asyli?

R. 1. Omnes laici arg. cap. inter alia 6. de immunitate Eccles. & ex Bullâ Greg. XIV. licet sint personaliter interdicti aut excommunicati etiam vitandi: cum censuræ non habeant effectus in jure non expresso. *Nec obstat:* quod excommunicatio privet communione fidelium, & interdictum ingressu Ecclesiæ. Quia vi censuratum non obligatur cum periculo corporis aut vitæ; & dato quod vi censuratum etiam cum periculo corporis & vitæ obligaretur, non sequeretur excommunicatos, aut interdictos esse privatos asylo, cum asylo

DE IMMUNITATE
ut lovi possint abs
communicatio non
admissa commun
ingressum Ecclesie
ad ambitum Ecclesie
domum Episcopatus
nomine Ecclie
atque, quod idem
comunque communi
tate,

Jure asyli gau
sum quia constitut
dijli indistincte loqu
gum posse est local
autem locale extendit
personaliter non except
conditionis conditionis
licet nullibi reperiatur
quod certi malefici
non excepti, tum
sunt.

Nec obstat 1. Quo
mentionem faciat
qua Pape tam principia
contra principes & po
privilegium & indul
inquentes laicos pro li
Clericos talia indul
enabebant, imò defen
amittere poterant, non
poterant de Clericis aliqui
Nec obstat 2. Quod
hoc autem Clerici
& membris non p
vad, nam etiam exist

asylo uti possint absque violatione censuræ : quia excommunicatio non prohibet ingressum Ecclesiæ materialis sed communionem fidelium ; interdictum verò licet ingressum Ecclesiæ vetet , posset tamen interditus ad ambitum Ecclesiæ , ad monasterium , hospitale , domum Episcopi &c. quæ omnia in odiosis non veniunt nomine Ecclesiæ , confugere , ibique asylo gaudere , quod idem facere posset excommunicatus , aliorumque communionem pro possibili solum vitare.

2. Jure asyli gaudent probabiliter Clerici. Ratio est : tum quia constitutiones tribuentes criminosis jus asyli indistinctè loquuntur , tum quia hoc privilegium potius est locale quam personale : privilegium autem locale extenditur ad omnes in loco existentes specialiter non exceptos , tum quia alias Clerici essent deterioris conditionis , quam laici. Præsertim cum Clerici nullibi reperiantur exclusi sed potius inclusi , ex eo , quod certi malefactores in specie à dicto privilegio sint excepti , tum quia ita refertur declarasse S. Cong.

Non obstat 1. Quod Bulla Gregoriana tantum de laicis mentionem faciat. Nam hoc ideò factum est : quia Papa eam principaliter edidit pro favore laicorum contrà principes & potestates sacerdotes , qui prætextu privilegiorum & indultorum , quibus abutebantur , delinquentes laicos pro libitu extrahebant , & quia contrà Clericos talia indulta non habebant , nec aliquem extrahebant , imò defectu jurisdictionis in eos nullum extrahere poterant , non erat necesse , nec fini Bullæ convenientis de Clericis aliquam facere mentionem.

Non obstat 2. Quod ius asyli protegat vitam & membrorum : hoc autem Clericis non sit necessarium , qui in vita & membris non puniuntur ab Ecclesiasticis judicibus ; nam etiam existentes in loco asyli sunt immunes

nes ab aliis pœnis arg. cap. inter alia 6. de immunitate Eccles. ibi : *nec inde damnari debet ad mortem vel ad pœnam* ubi Gl. ait : ab omni pœnaturum genere sunt securi. Quod etiam expressè habetur Can. id constituimus 36. caus. XVII. Q. 4.

Non obstat 3. Quod SS. Canones velint Clericos criminosos puniri ; quia solum gravioribus pœnis puniri non possunt , si ad asylum securitatis gratiâ fugiant , levioribus verò vel etiam aliquo modo gravioribus pœnis non ad vindictam publicam , sed correctionis gratiâ infligendis , etiam in ipso loco sacro puniri possunt : quia ab hoc pœnaturum genere solam correctionem ipsius delinquentis respiciente non liberat jus asyli arg. cap. inter alia. cit. sicut nec à præstandâ lælo satisfactione eximit. Can. reum 8. & Can. id constitutus 36. caus. XVII. Q. 4.

Non obstat 4. Quod Clerici ferè omnes in locis immunitatis , habitent , unde si in illis existentes puniri non possint , maximum sequitur præjudicium disciplinæ Ecclesiasticæ : nam plurius eorum domus non existunt intrâ 40. passus prope Ecclesiam , vel etiamsi ibi maneat , tamen aliis pœnis Jus asyli non violantibus v.g. censuris , depositione ab officiis , privatione beneficij ac etiam aliis correctivis coërceri possunt , præterquam quod ob delicta excepta extrahi possint sicut laici.

3. Religiosi non gaudent jure asyli contrâ superiores proprios , et si forte aliquando gavisi fuissent , de facto tamen illud esset consuetudine abrogatum , eò quod universalis praxis ac consuetudo apud omnes religiones notoriè vigeat graviter etiam carcere perpetuo ac Tritemibus vel expulsione ab ordine &c. puniendi delinquentes religiosos sive in , sive extra monasterium delinquunt , sive cum , sive absque animo fruendi asylo in monasterio aut alio loco religioso sint , quæ consuetu-

De IMMUNI
suetudo & praxis n
tulerunt sed etiam
confirmata atque pr
probatis stabilita
4. De Judæis pa
dam non creditib
asylo : tum qui
apuntur ; tum q
in personale ; tun
in quia exceptio u
m

5. Hæretici gaude
ad obliud delictum
religionis locum , rat
dælibos ; quibus no
asylo exclauduntur
Obliud crimen fugit
ne per accidens ; r
non mercludit , nisi
de vult pœnam ob
pœnâ ubi hæretic
qui quid patitur , ha
que tamen in aliis lo
Officium , vix prode
ibidem non tolerentur
facto entabulatur . N

trati , unique poterun
cum facrum condemnata
dicitur . Dixi : si no
si ad Ecclesiam config
tagaudere asylo , ut
Q. 3. Quenam sint
pœnâ jure asyli ?
a. Que in Bullâ Gr
quam per extensum re

6. de immunitate Ecclesie
mortem vel alii
in genere sunt
Can. id confi-

suetudo & praxis non tantum à summis Pontificibus
toleratur sed etiam commendatur ac specialibus Bullis
confirmata atque propriis ordinum statutis à sanctâ sede
approbatæ stabilita est.

4. De Judæis paganis aliisque infidelibus in Christum non credentibus valde probabile est, eos gaude-re asylo : tum quia jura universaliter ac indistincte loquuntur ; tum quia jus asyli est privilegium locale non personale ; tum quia favores sunt extendendi ; tum quia exceptio unius firmat regulam in contrarium.

5. Hæretici gaudent jure asyli, si non ob hæresin, sed ob aliud delictum fugiant ad Ecclesiam aut aliquum religiosum locum, rationes sunt eadem, quæ in praecedentibus ; quibus non obstat Bulla Gregoriana, in qua ab asylo excluduntur hæresis rei ; quia in casu, quo ob aliud crimen fugit ad Ecclesiam, hæresis se habet merè per accidens ; nec constitutio Gregoriana hæreticum excludit, nisi quatenus per locum asyli declinare vult pœnam ob hæresin infligendam, hinc in germania ubi hæretici tolerantur, nec ob hæresin quis quid patitur, hæc sententia passim practicatur, quæ tamen in aliis locis, ubi viget S. inquisitionis Officium, vix prodesset, hoc ipso, quod hæretici ibidem non tolerantur, sed ubi sciuntur, etiam ex loco sacro extrahantur. Nam postquam legitimè sunt extracti, utique poterunt etiam ob alia delicta extra locum sacrum condemnari ac puniri, cum nihil amplius obstat. *Dixi* : si non ob hæresin : ob hanc enim si ad Ecclesiam confugit hæreticus, certum est eum non gaudere asylo, ut patebit ex dicendis.

Q. 3. Quænam sint crimina excepta, ob quæ negatur jus asyli ?

4. Quæ in Bullâ Gregorii XIV. cum alias nonnulli (quam per extensum refert Reiffenstuel & probat obli-

gare

gare in universa Ecclesia Catholicâ) §. 3. his verbis
enumerantur: ut laicis ad Ecclesias locaque sacra & reli-
gioſa prædicta confugientibus, si fuerint publici la-
trones viarumque graſſatores, qui itinera frequentata
vel publicas stratas obſident, ac viatores ex insidiis
aggreſiuntur, aut depopulatores agrorum, qui que
homicidia & mutilationes membrorum in iſpis Eccle-
ſiis earumque cæmiteriis committere non verentur, aut
qui proditoriè proximum ſuum occiderint, aut assassinii
vel hæresis vel Læſæ Majestatis in personam iſpuiſ
principis rei, immunitas Ecclesiastica non ſuffra-
getur.

Hinc 1mō aſylo caret publicus latro: id eſt talis, qui
prædæ vel rapinæ cauſâ homicidium ſeu potius Latroci-
nium publicè committit arg. L. capitalium 28. §. 15.
ff. de pœn. lib. 48. tit. 19. hinc plura requiruntur ad
hoc, ut quis dicatur publicus latro aſylo carens 1mō
ut verè homicidium committat; 2dō ut id ſæpiùſ fa-
ciat: unicus enim aut alter actus nondum efficit pu-
blicum latronem carentem jure aſyli; tum quia vox
publicus frequentiam denotare videtur, nam ſicut publi-
ca meretrix dici non potest ex unâ fornicatione nec pu-
blicus uſurarius ex unico actu uſuræ; ita etiam publi-
cus latro quis dici nequit ex uno latrocinio prædæ cau-
ſâ facto arg. L. quis ſit fugitivus 17. §. 14. ff. de ædilit.
edict. lib. 21. tit. 1. tum quia iſpum nomen latro-
nis frequentiam denotat. 3tō Ut fiat auſterendi cauſâ
arg. Can. cum homo 19. cauſ. XXIII. q. 5. hinc qui
inimicitiae, vindictæ cauſa aut rixarum occaſione ho-
micide licet ſæpiùſ committit, non dicitur latro,
ſed homicide. 4tō Ut fiat in locis, viis aut itineribus pu-
blicis frequentatis: quia publici latrones non dicuntur
ex eo quod palam coram aliis latrocinia committant,
ſed partim quia latrocinia frequentant; partim quia
ex insidiis prodeunteſ viatorem in viis ac itineribus pu-
blicis

DI IMMUNIT
tis aggrediuntur
vā aut loco privat
pate cauſā occide
nti aſylo privandi
ut videatur publicis
norum prædæ cauſ
ata ſit locus cont
atum praefatum vii
quod non minus ſed i
tigis pernicioſum,
m, ubi ſecurē hab
non requiritur, ut i
de latrocinio conſtet.
picio vel dubium aut v
1. Aſylo caret graſ
do diſtinguitur à latro
nibus frequentatis a
domines abſque caede
diſtinctorum ex Bullâ
lium 18. §. 10. ff. de
tores, qui prede canſa
habentur. In hoc prop
de publico latrone: ut
de etiam aliis videnti
aliena auſterunt, aſylo
minima excepta non nu
trit graſſatoribus viarur
3. Aſylo carent dep
qui agrorum fegetes a
lantur, eosdem combi
do &c. Sive animo no
confundendo id faciant,
ulte: cum jura indif
vel de facto notorium
factam. Dixi: veram
I. 2. Theol. School,

3. his verbis que sacra & relevant publici laura frequentatores ex insidiorum, qui in ipsis Ecclesias verentur, aut int, aut asselli personam ipsius ca non sufficiat talis, qui potius Latroci- um 28. §. 15. quiruntur ad catens imo id saepius facit putum quia vox am sicut publicatione nec publ etiam publi- 4. ff. de adili- nomen latro- ufferendi caus q. 5. hinc qu' occasione ho- on dicitur latro ut itineribus pu- les non dicuntur; partim qu' ac itineribus pa- blicis aggrediuntur. Ex quo inferritur: quod si quis in via aut loco privato non frequentato aliquem etiam praedae causâ occideret, latro publicus non diceretur, ac ita asylo privandus non esset. Attamen annumerandus videtur publicis latronibus, qui in domibus privatorum praedae causa occidit: cum enim domus licet privata sit locus continuò frequentatus, meritò ad effectum præfatum viis publicis æquiparatur, præsertim quod non minus sed maius sit malum bonoque publico magis perniciosum, homines etiam in domibus propriis, ubi securè habitare sperant, aggredi. 5. tò. Deum requiritur, ut notoriè vel de jure, vel de facto de latrociniis constet. nec sufficit præsumptio, aut suscipio vel dubium aut vulgi rumor.

2. Asylo caret grassator viarum: qui strictè loquendo distinguitur à latrone publico in hoc, quod in itineribus frequentatis aut stratis publicis praedae causa homines absque cæde aggrediatur. Desuinitur etiam distinctiō tum ex Bullâ Gregorianâ, tum ex L. capitallum 28. §. 10. ff. de pœn. lib. 48. tit. 19. *Grassatores*, qui praedae causa id faciunt, proximi latronibus habentur. In hoc proportionaliter applicanda sunt dicta de publico latrone: unde sequitur: fures, qui occultè vel etiam aliis videntibus, attamen sine vi vel armis aliena auferunt, asylo non privari: quia furtum inter crimina excepta non numeratur, neque fur latronibus aut grassatoribus viarum annuineratur.

3. Asylo carent depopulatores agrorum: & sunt ii, qui agrorum segetes aut vinearum fructus depopulantur, eosdem comburendo, destruendo, devastando &c. Sive animo nocendi domino, sive sibi met male consulendo id faciant, sive hoc fiat publicè, sive occultè: cum jura indistinctè loquantur, modo de jure vel de facto notorium sit, depopulationem veram esse factam. Dixi: veram ad excludendum casum, quo

quis agros aut segetes non depopulatur, sed aliquam tantum partem latendo v.g. vastat, aut aliquos manipulos segetum simpliciter furatur: cum jura tantum loquantur de vero depopulatore agrorum aut segetum, qualis solus ille dicitur: qui totaliter vel graviter vastat, comburit, vel alio modo destruit segetes ex L. I. C. quando liceat unicuique lib. 3. tit. 27. aliqui dicta limitant ad depopulatorem nocturnum non diurnum, sed probabilius videtur depopulatorem diurnum eum carere asylo: cum Bulla Gregoriana omittat particulam: *nocturnus*, & velit, ut secundum disposita in ea judicetur & agatur, licet antiquiores canones (in quibus particula: *nocturnus* additur) mitiores fuissent.

4. Jure asyli carent, qui homicidia vel mutilationes (id est: membra alicujus specialem aliquam functionem habentis à corpore separationes) in ipsis Ecclesiis vel cæmiteriis committunt; unde non privantur asylo vulnerantes, modo ex vulnero non tollatur membrum nec sequatur mors. Sed 1^o illi, qui sive intrâ si-ve extrâ Ecclesiam existentes occidunt existentes in Ecclesiis vel cæmiteriis: quia tales reverâ occidunt in Ecclesia; quod etiam tenet in eo, qui existentem in Ecclesia lethaliter vulneravit, licet domum delatus posteâ domi moriatur, non tamen in eo qui lethaliter vulneravit extrâ Ecclesiam, etsi posteâ in Ecclesia ex illo vulnero moriatur: eò quod causa efficax mortis nullo modo posita sit intrâ Ecclesiam. 2^o. illi qui extrâ existentes mandant aliquem occidi intrâ Ecclesiam: tum quia, qui facit per alium perinde est, ac si faciat per seipsum Cap. qui facit 72. de RR. J. in 6. tum quia executio mandati potius mandanti, quam executori imputatur Cap. ut famæ 35. §. laici de sent. excom. ibi: *cum hoc non ipsi, sed illi, quorum auctoritate id faciunt, facere videantur.* 3^o. Illi qui existentes in Ecclesiâ existentem extrâ Ecclesiam occidunt vel mu-

tilant
tiant; tum quia tale
etiam mortis vel n
michi in ipsâ Ecclesiâ
eliquint in ipsâ Ec
cumen inferunt, abu
tionem mortis effica
ur ab aliquibus ad eui
quem occidi vel mu
tilant asylo, qui pr
iu, vel Scalis Ecclesiâ
o Ecclesia vel in hor
nubilam; incertum el
ius Clematis VIII. qu
circa.